
Toruń z tytułem „Miasta Przyjaznego Dzieciom” 

 

15 listopada br. w Centrum Sztuki Współczesnej „Znaki Czasu” odbędzie
się uroczystość nadania Toruniowi, przez UNICEF Polska, tytułu „Miasta
Przyjaznego Dzieciom”.

Jednym ze strategicznych celów miasta Torunia jest zapewnienie dzieciom jak
najlepszych warunków do życia i rozwoju, co w praktyce przekłada się na realną
implementację zapisów „Konwencji o prawach dziecka” i założeń programu UNICEF
Polska „Miasto Przyjazne Dzieciom”.

 – Jestem przekonany, że inwestycja w dzieci i młodzież, w wielu dziedzinach i
obszarach, to najlepsza inwestycja w naszą wspólną przyszłość. Konsekwentnie, krok
po kroku, realizujemy i podejmujemy nowe działania, stawiające na rozwój
artystyczny, społeczny, sportowy i obywatelski dzieci i młodzieży – mówi Paweł
Gulewski, prezydent Torunia. - Z myślą o najmłodszych mieszkańcach Torunia
podejmowaliśmy i podejmujemy liczne projekty odpowiadające na ich potrzeby.
Inwestujemy też w szkolną infrastrukturę, dzięki czemu systematycznie poszerzamy
atrakcyjną ofertę szkolną, przedszkolną i żłobkową. Realizujemy cykliczne programy
z zakresu profilaktyki zdrowotnej najmłodszych torunian oraz dostępności do
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świadczeń zdrowotnych – dodaje. 

1 czerwca 2021 roku miasto Toruń rozpoczęło starania o tytuł  „Miasta Przyjaznego
Dzieciom” nadawanego przez UNICEF Polska. Inicjatorem tych działań był Paweł
Gulewski, ówczesny zastępca Prezydenta Miasta Torunia, który został
przewodniczącym zespołu ds. przygotowania wniosku aplikacyjnego GMT do
Programu UNICEF „Miasto Przyjazne Dzieciom”.

Udział w Programie UNICEF Polska to proces, który wymaga stałego zaangażowania,
w szczególności społecznego i lokalnego. W tym celu, zgodnie z założeniami
Programu, toruński samorząd zrealizował szereg prac i analiz, a do najważniejszych z
nich zaliczyć należy przeprowadzenie diagnozy sytuacji życia dzieci w mieście i na jej
podstawie opracowanie dokumentu „Działania miasta Torunia na rzecz dzieci i
młodzieży w 2022 r. oraz plan działań na 2023 r.”. 

Diagnoza została opracowana na podstawie analizy opinii dzieci i młodzieży na
temat oceny warunków i jakości ich życia w mieście. Anonimowe ankiety wypełniane
były w trybie on-line, we wszystkich toruńskich szkołach podstawowych i
ponadpodstawowych, wśród dzieci w wieku 10-18 lat. Dodatkowo zebrane i
przeanalizowane zostały dane statystyczne w tym zakresie. Na podstawie raportu z
diagnozy – powstał dokument „Działania miasta Torunia na rzecz dzieci i młodzieży
realizowane w 2022 r. oraz plan działań na 2023 r.”, to działania i cele operacyjne na
okres 2022-2023, na rzecz dzieci i młodzieży w mieście Toruniu, które obejmują
osiem głównych obszarów:
1)    dostęp do edukacji dla dzieci i młodzieży (m.in. poprzez budowę nowej szkoły
przy ul. Strzałowej 15, programy stypendialne, wsparcie psychologiczne dla uczniów
i rodziców)
2)    dziecko w rodzinie (świetlice środowiskowe, placówki wsparcia dziennego -
pomoc dla dzieci i rodzin, toruński bon żłobkowy);
3)     wsparcie dla dzieci i młodzieży zagrożonej ubóstwem (poszerzanie oferty w
ramach Karty Dużej Rodziny, bezpłatne artykuły higieniczne dla dziewcząt w
toruńskich szkołach);
4)    podniesienie poziomu jakości zdrowia dzieci i młodzieży (poprzez kontynuację
bieżących i realizację nowych programów polityki zdrowotnej, a także program
wsparcia dla rodzin wychowujących dzieci z niepełnosprawnością);
5)    poprawa poziomu bezpieczeństwa młodszych obywateli Torunia (prowadzenie
zajęć edukacyjnych o zachowaniu bezpieczeństwa w mieście);
6)    przeciwdziałanie uzależnieniom od alkoholu, narkotyków, tytoniu, uzależnieniom



cyfrowym, uzależnieniom od zakupów (m.in.: poprzez działalność wychowawczą i
edukacyjną, przeciwdziałanie przemocy w rodzinie); 
7)    kultura, sport i rekreacja (prowadzenie kampanii społecznych zachęcających 
do regularnych ćwiczeń, spotkania ze znanymi sportowcami, działania propagujące
rozwijanie pasji i odkrywanie talentów);
8)    podniesienie poziomu współdecydowania dzieci i młodzieży w życiu szkolnym i
miejskim, (powołanie Młodzieżowej Rady Miasta (MRM) przy Radzie Miasta Torunia,
obchody Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka).

W efekcie pozytywnej oceny działań miasta Torunia na rzecz dzieci i młodzieży
realizowanych w 2022 r. oraz planu  na 2023 r., 9 maja 2023 roku nastąpiło
uroczyste podpisanie porozumienia o przystąpieniu miasta do Programu. 

Jako miasto kandydujące, przystąpiliśmy do realizacji drugiego etapu tj.
implementacji programu, który zakończył się oceną realizacji zadań opisanych w
dokumencie „Działania miasta Torunia na rzecz dzieci i młodzieży realizowane w
2022 r. oraz Plan działań na 2023 r.”. Podejmowane w ramach Programu działania
wpisały się również w tworzenie atrakcyjnych warunków życia dla młodych ludzi,
zapewniających im dostęp do usług społecznych i zdrowotnych wysokiej jakości,
szkolnictwa i opieki dla najmłodszych. Utworzona i prężnie działająca Młodzieżowa
Rada Miasta umożliwia młodym autonomiczny rozwój oraz partycypowanie w
kulturze, sporcie i rekreacji. 

31 lipca br. do Kapituły Programu UNICEF „Miasto Przyjazne Dzieciom” zostały
przesłane, dokumenty opisujące działania Torunia na rzecz dzieci i młodzieży w
latach 2022 i 2023 oraz sprawozdanie z realizacji założeń Programu. W sierpniu
2024 roku Kapituła Programu podjęła decyzję o nadaniu miastu Toruń tytułu Miasto
Przyjazne Dzieciom.

Miasto Przyjazne Dzieciom to tytuł, który wiąże się ze szczególnym zobowiązaniem.
Certyfikat jest przyznawany przez UNICEF Polska na dwa lata. Miasto będzie musiało
udowodnić, że wciąż na ten tytuł zasługuje i realizować bieżące oraz wdrażać kolejne
elementy polityki rodzinnej, by przejść pozytywnie kolejną certyfikację. 

Program Miasto Przyjazne Dzieciom to międzynarodowa inicjatywa UNICEF istniejąca
od 1996 r. Program działa w 45 państwach obejmując swoim zasięgiem ponad 4 000
miast na całym świecie, m.in.: Paryż, Lyon, Cannes, Poczdam, Kolonia, Aberdeen,
Londyn, Newcastle, Quebec, Baden, Bern. W Polsce w programie uczestniczy



obecnie 14 miast: Gdynia, Sopot, Kraków, Poznań, Toruń, Konin, Grodzisk
Mazowiecki, Opole, Lubliniec, Kwidzyn, Rybnik. Bolesławiec, Bydgoszcz, Bielsko-
Biała.

Program opiera się na trzech filarach: zaangażowaniu samorządu (przeprowadzenie
zmian wewnątrz struktur administracyjnych), zaangażowaniu dzieci (bezpośrednie
włączenie dzieci w życie miasta) oraz zaangażowaniu partnerów (włączenie lokalnej
społeczności w budowę środowiska przyjaznego dzieciom). Tytuł Miasta Przyjaznego
Dzieciom przyznawany jest na dwa lata, po których następuje ponowna ocena
prowadzonych działań i sprawdzenie czy miasto spełnia wszystkie wymagane
kryteria. 

Do pobrania:

Program obchodów uroczystości nadania Toruniowi tytułu „Miasta Przyjaznego
Dzieciom”
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